Sainte Elisabeth, qui dirigeait au onzième siècle, avec des lumières toutes surnaturelles et une sainteté extraordinaire, un célèbre monastère de Bénédictines, sur les bords du Rhin, résumait ainsi la science qu'il faut pour scruter les secrets de la piété et de la vie intérieure : « Ce qui purifie l'œil du cœur et le rend propre à s'élever jusqu'à la véritable lumière, le voici : le mépris des soucis du siècle, la mortification du corps, la contrition du cœur. la confession sincère et fréquente, le bain des larmes ; et ensuite, la méditation de l'admirable essence de DIEU et de sa chaste vérité, la prière forte et pure, la joie en DIEU, l'ardent désir du ciel. Embrassez tout cela, et restez-y. Avancez vers la Lumière qui s'offre à vous comme à ses fils, et descend d'elle-même dans vos cœurs. Otez vos cœurs de vos propres poitrines, et donnez-les à Celui qui vous parle, et il les remplira de splendeurs édifiqués, et vous serez fils de la Lumière et anges de DIEU (1). »

(1) *Sensi Christum veraciter in anima.* (Bolland., die IV januarii ; cap. VII, 115).

(2) *Quæ autem oculos cordis emundant, ut ad verum lumen sublevari possint, hæc sunt : secularis curæ abjectio, carnis afflictio, cordis contritio, frequens et pura delicti confessio, et lavacrum fletus ; et cum foras missa fuerit omnis immunditia, sursum ista eos extollunt : meditatio admirabilis essentiæ Dei et castæ veritatis inspectio, oratio munda et valida, jubilatus laudis et desiderium ardens in DEUM. Amplectimini hæc et in his estote, et occurrite vivifico lumini quod tanquam filiis vobis se offert, et mentibus vestris ultro se ingerit. Abstrahite corda vestra a vobismetipsis, et date ea in hæc quæ audistis, et implebuntur splendore deifico, et eritis filii lucis et tanquam Angeli Dei, qui non cessant inhiare Creatori suo, et contemplationis vigorem in suam refundere originem.*

C'est par ce procédé de science pratique, intime, céleste que le bon curé d'Ars s'est élevé tout seul à l'école du Saint-Esprit. « Quel maître avez-vous eu en théologie, lui disait-on un jour avec une intention légèrement ironique ? — Le même Maître que saint Pierre, » répondit naïvement le serviteur de DIEU (1). — Un jour que je lui parlais du mystère sacré de JÉSUS en nous, ce bon saint me saisit le bras avec transport : « Oh ! que c'est bon ! s'écria-t-il en pleurant ; oh ! que c'est bon ! tout est là... » C'est qu'il était du nombre des vrais savants à qui le Père céleste révèle son Fils bien aimé, et à qui Jésus daigne se manifester lui-même.